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I två föregående artiklar i denna tidskrift har jag gjort en ide- och lärdoms

historisk skiss av det mångvetenskapliga forskningsområdet lndustrial 

Relations framväxt och utveckling i Storbritannien och USA under 1900-

talet (Elvander 1998c, 2000). I denna avslutande artikel skall jag ge en 

kort översikt över förhållandena på detta omfattande forskningsområde 

i några andra länder, däribland Sverige, en redovisning av den professio

nella organisationsverksamheten på internationell nivå och slutligen en 

bedömning av teoribildningens problem och möjligheter inom IR-området. 

lndustrial Relations i den övriga 
omvärlden: Några exempel 

Informationen om IR-områdets uppkomst 
och utveckling i Sveriges omvärld utanför 
Storbritannien och USA - de båda stora 
moderländerna för IR - är jämförelsevis 
knapphändig och svårtillgänglig. Mitt eget 
sökande efter översiktsarbeten i form av 
böcker eller artiklar, liknande Bruce Kauf
mans bok om IR i USA (1993) och mot
svarande artiklar för Storbritannien, har givit 
tämligen magra resultat (med visst undan
tag för Canada och Australien). Eftersom jag 
inte haft möjlighet att själv genomföra det 
omfattande ide- och lärdomshistoriska 
grundforskningsarbete som skulle behövas, 
ffir jag nöja mig med några spridda observa
tioner och läsefrukter från halvtannat decen
niums umgänge med IR-världen och några 
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av dess huvudaktörer. Jag begränsar mig till 
de länder där IR-verksamheten synes vara 
mest utvecklad och tar fram några exempel i 
all korthet. 

Den livaktiga, huvudsakligen empiriskt 
inriktade brittiska IR-forskningen har under 
de tre senaste decennierna fått intressanta 
motsvarigheter i de gamla samväldesländerna 
Canada, Australien och Nya Zeeland. I 
Canada, där IR-verksamheter började ta fart 
redan under 1940-talet, har det under senare 
år utvecklats en relativt ambitiös diskurs 
kring IR-teori, ofta med konkret applikation 
på kanadensiska förhållanden. Fram till 1970-
talet dominerades forskning och undervis
ning av ett systemteoretiskt perspektiv med 
tonvikt på stabilitet, intressegemenskap 
mellan jämlika parter och arbetsfred. Sedan 
dess har systemtänkandet utmanats av ett 
mera konfliktorienterat och historiskt inriktat 
perspektiv som brukar kallas "political eco
nomy'' (Adams & Meltz 1993; Giles & Murray 
1988; Hebert m fl 1988; Meltz 1989, 1991). 

I Australien och Nya Zeeland har forsk
ning och undervisning inom IR på ett för 
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dessa länder unikt sätt inspirerats av en 
mycket speciell typ av institutioner för 
konfliktlösning på arbetsmarknaden, näm
ligen obligatorisk statsstyrd medling och 
skiljedom. Dessa institutioner infördes 
redan kring förra sekelskiftet i samband med 
frigörelsen från det brittiska imperiet. Sedan 
slutet av 1980-talet har verksamheten inom 
IR vid universiteten bland annat inriktats 
på konfliktlösningssystemets anpassning till 
en omgivning präglad av delvis långtgående 
ekonomisk avreglering och facklig försvag
ning. Detta avspeglades i Australien i en 
tyngdpunktsforskjutning från institutionell 
analys - oftast utförd inom en av Dunlop 
påverkad systemteoretisk ram med fack
föreningarna i centrum - till ett arbetsgivar
orienterat perspektiv liknande Human 
Resource Management i USA; många IR
företrädare har under 1990-talet försökt 
förena HRM och IR i ett nytt koncept, 
Employment Relations (Dabscheck 1993; 
Davis & Lansbury 1993; Kelly 1999). 

I de nordiska grannländerna har, liksom i 
Sverige, vissa motsvarigheter till de engelsk
språkiga ländernas lndustrial Relations
institutioner vuxit fram sedan 1960-talet. 
Men IR har ingenstans etablerats som själv
ständigt universitetsämne med egna insti
tutioner. I stället har IR-utvecklingen skett 
inom ramen för ett moderämne, vanligen 
sociologi, och ofta med sin materiella bas i 
mångvetenskapliga, från universiteten fri
stående och mycket praktiskt inriktade 
institut för arbetsmarknadsforslming (Ry
berg & Bruun 1996). Forskningen har i hög 
grad varit koncentrerad på det egna landets 
arbetsmarknadsrelationer i ett historiskt och 
komparativt perspektiv. Några exempel på 
detta skall anföras. I Danmark har två 
forskargrupper - den ena vid sociologiska 
institutionen i Köpenhamn, den andra vid 
Aalborg Universitetscenter - genomfört 

omfattande undersökningar av det danska 
systemet for löneforhandlingar och lokal 
lönebildning under 1980- och 1990-talen 
(Due & Madsen 1988, 1996; Due m fl 1993, 
1994; Ibsen & Stamhus 1993a, 19936). I 
Norge har löneforhandlings- och konflikt
lösningssystemet under efterkrigstiden ny
ligen studerats i ett skandinaviskt perspektiv 
inom ramen for en doktorsavhandling i 
sociologi vid Oslo universitet (Stokke 1998). 
Det kan också nämnas att samspelet mellan 
löneförhandlingar och inkomstpolitik i 
Norge har behandlats i en doktorsavhand
ling i historia vid Trondheims universitet 
(Fr0land 1992). Det sistnämnda temat har 
i hög grad uppmärksammats i Finland - en 
naturlig följd av mer än tre årtiondens blan
dade erfarenheter av statsstyrd inkomst
politik (Helander 1982; Kauppinen 1994; 
Pekkarinen 1991). 

I Tyskland, Frankrike och flertalet övriga 
kontinentaleuropeiska länder har forskning 
och undervisning rörande arbetsmarknads
relationer under efterkrigstiden bedrivits 
under olika benämningar vid dels samhälls
vetenskapliga universitetsinstitutioner med 
tydlig moderämnesanknytning, dels fri
stående forskningsinstitut med anknytning 
till arbetsmarknaden. Sociologi och juridik 
(arbetsrätt) synes vara de främsta moder
disciplinerna. Nationalekonomi är inte lika 
starkt företrätt i detta sammanhang som i 
de engelskspråkiga länderna (Hyman 19956). 
Som exempel kan nämnas de tyska socio
logiprofessorerna Berndt Keller, Walther 
Miiller-Jentsch och Wolfgang Streek (den 
sistnämnde under många år verksam i 
USA), som ur såväl nationell som europeisk 
synvinkel studerat tysk "Arbeitspolitik", 
ibland även kallad "Industrielle Bezie
hungen" (Hoffmann m fl 1995; Jacobi m fl 
1998; Keller 1996, 1997; Streek 1992). På det 
i Tyskland mycket centrala arbetsrättsliga 
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området har främst Manfred Weiss varit 
verksam (Weiss 1987), ofta i samarbete med 
den belgiska arbetsrättsliga forskningens nes
tor Roger Blanpain. Den avancerade öster
rikiska korporatismen har flitigt studerats av 
landets sociologer och statsvetare i ett inter
nationellt perspektiv (Crouch &Traxler 1995; 
Marin 1985; Traxler 1998). Även Holland har 
en livaktig IR-forskning, där sociologen J elle 
Visser intar en ledande ställning framför allt 
genom sina studier av fackliga organisatio
ners medlemsutveckling (Leisink1996; Visser 
1998; Visser & Waddington 1996). Jämfört 
med de mindre europeiska länderna har IR
forskningen i Frankrike en svag ställning, 
huvudsakligen inriktad på den organisato
riskt svaga men ideologiskt militanta fack
föreningsrörelsen (Dufour & Hege 1997; 
Goetschy 1998; Goetschy & Jobert 1993). I 
Frankrike, liksom i Tyskland och flera andra 
kontinentaleuropeiska länder, kan den ar
betsrättsliga forskningens relativt starka ställ
ning förklaras av att arbetsmarknadsrela
tionerna, särskilt på företagsnivå, i hög grad 
är reglerade av en detaljerad lagstiftning. 

Vad gäller världen i övrigt kan två gene
rella observationer göras. Dels är IR-forsk
ningen i de före detta kommunistländerna 
i central- och Östeuropa ännu lika svag och 
trevande som organisationsväsende, arbets
rätt och förhandlingssystem; inriktningen 
på arbetsrättsforskning är tydligare än i 
övriga Europa (Mason 1995; Pollen 1999; 
Standing 1997). Dels synes Japan inta den 
ledande ställningen bland de utomeuro
peiska länderna. Den japanska forskningen 
har liksom den kontinentaleuropeiska en 
övervägande juridisk och sociologisk inrikt
ning. Naturligt nog står den av många 
observatörer i omvärlden alltsedan 1970-
talet så beundrade japanska "modellen" för 
arbetsmarknadsrelationer i centrum för 
forskningen. Japanska och utländska fors-

kare har tävlat eller samarbetat om att be
skriva och analysera bland annat de företags
baserade fackföreningarnas roll i det - delvis 
informellt - samordnade löneförhandlings
systemet, den kvardröjande patriarkalismen 
i storföretagen med deras stamtrupp av per
manent anställda medarbetare, som dock 
utmanas av en snabbt växande andel till
fälligt anställd arbetskraft, samt statens 
aktiva sryrning av näringslivet (Kuwahara 
1993; Morishima 2000; Morishima & Feuille 
2000; Sugeno 1993). 

Sammanfattningsvis kan sägas att IR
forskningen i Norden, kontinentaleuropa 
och Japan bedrivs inom ramen för ett 
moderämne, vanligen sociologi och arbets
rätt, att den har en starkt praktisk anknyt
ning, ofta i regi av fristående forsknings
institut, och att den i stort sett undgått den 
försvagning som drabbade IR-forskningen 
i USA i samband med fackföreningsrörel
sens stora motgångar sedan 1980-talet. Det 
kan tilläggas att i Canada och Australien 
finns livaktiga IR-institutioner av brittisk 
ryp vid många universitet. 

lnternational lndustrial Relations 
Association 

Under 1960-talet började europeiska sam
hällsforskare bilda internationella forsknings
organisationer med inriktning på Europa -
delvis som motvikt mot den amerikanska 
dominansen i 1950-talets samhällsforslming. 
Som exempel kan nämnas European Consor
tium for Political Research. På IR-området 
togs också ett europeiskt initiativ - men i 
detta fall gällde det en i princip världsomfat
tande internationell organisation där USA 
var med från början. Initiativet utgick från 
British Universities lndustrial Relations Asso
ciation med Ben Roberts, professor i IR vid 
London School of Economics and Political 
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Science, som drivande kraft. År 1966 bil
dades lnternational lndustrial Relations 
Association, IIRA, av den brittiska organi
sationen tillsammans med USAs lndustrial 
Relations Research Association, lnterna
tional lnstitute for Labour Studies i Geneve 
och Japan lnstitute ofLabour. IIRAs sekre
tariat har ända sedan starten varit knutet 
till FN-organet lnternational Labour Office 
i Geneve, där Alan Gladstone under flera 
decennier var en entusiasmerande general
sekreterare för IIRA. Den starka ILO
anknytningen ledde också till att de två 
första världskongresserna hölls i Geneve 
1967 och 1970; den tredje ägde rum i 
London 1973, medan ILO i Geneve åter
igen stod som värd för den fjärde kongressen 
1976. Kopplingen till ILO har fått en mera 
bestående strukturell effekt på det sättet att 
IIRA i mångt och mycket övertagit det så 
kallade trepartssystemet, som ända från 
starten 1920 i Nationernas Förbunds regi 
varit grundläggande för ILO. Treparts
systemet innebär att alla !LO-aktiviteter 
bygger på samverkan mellan representanter 
för arbetsgivare, arbetstagare och regeringar 
i medlemsländerna. Denna struktur präglar 
alltjämt medlemskåren i IIRA, dock med 
den skillnaden att motsvarigheten till den 
statliga sidan domineras av ett starkt inslag 
av universitetsforskare. 

IIRA har tre kategorier av medlemmar: 
"Full membership" har de nationella IIRA
föreningarna, "institutional associate mem
bership" avser forskningsinstitut och uni
versitetsinstitutioner, medan "individual 
associate membership" ger forskare, lärare 
och praktiker inom området vissa medlems
förmåner som ej automatiskt följer av med
lemskap i en nationell förening. Medlems
utvecklingen har varit kraftig. I början av 
1970-talet hade antalet nationella IIRA
föreningar ökat från de ursprungliga fyra 

grundarna till 20, och 1997 hade antalet 
vuxit till 37. De institutionella medlemmarna 
ökade under perioden 1984-97 från 26 till 
43. Den individuella medlemskåren expan
derade under samma tid från 279 till 1 316. 
Fördelningen på medlemsländer (enligt 
senast tillgängliga uppgifter 1997) uppvisar 
ett intressant mönster. Den anglosaxiska 
dominansen är mycket tydlig. USA leder 
stort med 455 individuella medlemmar och 
åtta institutionella, följt av Australien, Ca
nada och Storbritannien med 190, 93 respek
tive 44 individuella medlemskap och två till 
sex institutionella. Övriga större länder har i 
regel mellan 15 och ett 30-tal medlemmar, 
nästan alla individuella. Sverige intar emeller
tid en särställning med inte mindre än 72 
individuella medlemmar, varav det stora fler
talet är verksamma inom arbetsmarknads
organisationer och statliga myndigheter; 
endast ett tiotal är anknutna till universitets
världen (i USA är det tvärtom). Jag åter
kommer till den svenska särställningen och 
hur den skall förklaras (IIRA 1997). 

Vad gäller de individuella medlemmarnas 
fördelning på yrkeskategorier kan det noteras 
att universitetsanknuten IR-verksamhet natur
ligt nog intar tätpositionen med 226 perso
ner, följd av Human Resource Management 
(98). Bland moderämnena dominerar arbets
rätt, nationalekonomi och företagsekonomi 
(business administration) med omkring 80 
personer vardera, medan sociologi och stats
vetenskap bidrar med 45 respektive 16. Ut
anför universitetsvärlden bildar praktiskt 
verksamma arbetsrättsjurister en stor grupp 
med över 100 medlemmar. Andra stora 
medlemskategorier är personaladministra
tion och statsförvaltning (cirka 100 respek
tive 70). Arbetsmarknadsorganisationer är 
relativt svagt företrädda: 57 medlemmar är 
verksamma inom fackföreningar och 29 
inom arbetsgivarorganisationer (IIRA 1997). 
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IIRAs verksamhet har helt dominerats 
av dess kongresser och därtill knutna aktivi
teter. Världskongresser med ett ständigt 
växande deltagande men i stort sett oför
ändrad uppläggning har i regel hållits vart 
tredje år: efter de nyss nämnda inledande 
övningarna i Geneve och London hölls den 
femte kongressen i Paris 1979 och de föl
jande i japanska Kyoto 1983, Hamburg 1986, 
Bryssel 1989, Sydney i Australien 1992, 
Washington 1995 och Bologna 1998. Den 
tolfte kongressen har ägt rum i Tokyo år 
2000, och om tre år står Tyskland för andra 
gången (liksom Japan redan gjort) för värd
skapet, denna gång i den nya rikshuvud
staden Berlin. Ett inslag av stormakts
nationalism synes ha förstärkts de senaste 
åren. Mellan världskongresserna hålls nu
mera regionala IIRA-kongresser vart tredje 
år; sålunda har fem europeiska samman
komster ägt rum. Rapporterna från båda 
typerna av kongresser har vanligen publice
rats i IIRA-regi, hittills ett tiotal volymer. Lika 
många publikationer har producerats av 
några av ett tjugotal "study groups", mest 
bestående av forskare, som brukar samlas 
direkt efter kongresserna kring aktuella ämnen 
av övergripande praktisk såväl som mång
vetenskaplig karaktär; de mest aktiva grup
perna är också verksamma under mellan
tiden. 

Vilken betydelse har alla dessa IIRA
aktiviteter? Det är svårt att ge ett entydigt 
svar på den frågan. Men två huvudsyn
punkter kan framhållas. För det första skiljer 
sig IIRA från flertalet professionella uni
versi tetsämnesorien terade organisationer 
genom det starka inslaget av praktiker, 
representerande såväl arbetsmarknadens 
parter som berörda statliga myndigheter i 
medlemsländerna. IIRA-kongressernas roll 
som mötesplats för forskare och praktiker 
är alltså tämligen unik, och betydelsen av 

denna roll kan tänkas vara ganska stor i vissa 
fall. För det andra är IIRAs publikations
verksamhet relativt omfattande, innehåller 
mängder av värdefull konkret information 
och håller en god kvalitativ nivå. Till skill
nad från det vanliga mönstret bland de 
disciplinorienterade forskarkongresserna, 
nämligen publicering av en del av rapporterna 
och de enskilda bidragen i vetenskapliga 
tidskrifter, samlar IIRA som nämnts sitt 
material från kongresser och studiegrupper 
i särskilda publikationer, vilket kan vara en 
fördel ur tillgänglighetssynpunkt. 

Sverige var tidigt ute med att bilda en 
nationell IIRA-förening. På initiativ av det 
nybildade Instituret för arbetsmarknads
frågor (föregångare till Institutet för social 
forskning vid Stockholm universitet, SOFI), 
AMS, LO, TCO och SAF bildades år 1967 
Svenska IIRA-föreningen. Initiativtagarna 
avspeglar som synes den för IIRA i Geneve 
grundläggande principen om trepartssam
verkan, vilken också uttryckligen framhålls 
i föreningens stadgar. Trepartssystemet åter
speglas också i medlemskårens sammansätt
ning, som domineras av praktiker. Det sist
nämnda gäller, som ovan nämnts, även den 
relativt sett mycket stora gruppen av indi
viduella medlemmar i världs-IIRA. Detta 
torde till stor del kunna förklaras av det 
starka grepp som de stora centrala arbets
marknadsorganisationerna och framför allt 
de berörda statliga myndigheterna ända från 
början tog i den svenska föreningen. Grep
pet kan sägas ha symboliserats av föreningens 
tre första ordföranden: Bertil Olsson, gene
raldirektör i AMS, samt Rudolf Meidner, 
föreståndare för Institutet för arbetsmark
nadsfrågor 1966-71, och Gösta Rehn, pro
fessor i arbetsmarknadspolitik vid SOFI 
1973-79; Meidner och Rehn hade tidigare 
varit ledande LO-ekonomer. Även i fort
sättningen har ordförandeposten i regel 
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befunnit sig inom den tredje sektorn av tre
partssystemet, alltså den statliga (Farag6 1998). 

Trepartssamverkan har även präglat upp
läggningen av föreningens diskussions
möten, dess viktigaste verksamhetsform. 
Cirka fem möten per verksamhetsår brukar 
hållas, vanligen med inledning av forskare 
och företrädare för arbetsmarknadens par
ter. Ämnesinriktningen har dominerats av 
sysselsättningspolitik, arbetsorganisation, 
lönebildning, arbetsrätt och EU-frågor i nu 
nämnd ordning. Föreningen har även med
verkat i tre nordiska seminarier, varav två 
dokumenterats i tryckta skrifter utgivna året 
efter seminariet: Arbetstiden i Norden (1986) 
och Förhandlingssystem, inkomstpolitik och 
arbetskonflikter i Norden (Elvander 19886). 
Under verksamhetsåret 1988-89 anordnade 
föreningen en seminarieserie kring arbets
marknadsfrågor i ett EG-perspektiv, som 
avrapporterades i boken Att arbeta i Europa 
(Dahlberg & Johansson 1990). Det följande 
verksamhetsåret hölls ännu en seminarieserie, 
denna gång kring arbetslivsfrågor i ett fram
tidsperspektiv, som också resulterade i en 
skrift, Det nya arbetslivet ( Gonäs & Viklund 
1992). Föreningens diskussioner om olika 
ämnen har alltså sedan 1985 dokumenterats 
i fyra tryckta skrifter. Det bör till sist fram
hållas att studieverksamheten 1988-89 (un
der Allan Larssons ordförandetid) rörande 
den europeiska integrationen kraftigt bidrog 
till föreningens tillväxt: medlemsantalet har 
sedan dess varit cirka 500, medan det var 
omkring mo under föreningens första två 
årtionden. 

Arbetsmarknadsrelationer 
i svensk forskning 

Forskning kring anställningsrelationen och 
därtill knutna intresseorganisationer, stat
liga institutioner och regelsystem har sedan 

länge bedrivits vid svenska universitet, 
ehuru sporadiskt och osamordnat ända fram 
till 1970-talet. 

Under 1890-talet blev "arbetarfrågan" 
aktuell i såväl politik som forskning till följd 
av den snabba industrialiseringsprocessen 
och därmed sammanhängande sociala pro
blem. Under intryck av en dominerande 
riktning inom den framväxande samhälls
vetenskapliga forskningen vid de stora tyska 
universiteten, som brukade kallas omväx
lande den yngre historiska skolan eller kate
dersocialismen, utvecklades under perioden 
1890-1918 en relativt livaktig ekonomisk 
forskning rörande arbetsmarknadens sociala 
och ekonomiska problematik. Känneteck
nande för denna forskning var att löne
bildningen sågs som en kollektiv process, 
att behovet av sociala reformer till hjälp för 
arbetarklassen erkändes och att fackfören
ingar betraktades som nödvändiga och 
värdefulla institutioner. De ledande företrä
darna för denna riktning - som har påfal
lande likheter med makarna Webb i Eng
land och John R Commons i USA - var 
nationalekonomerna Gösta Bagge och Gustav 
Cassel samt den nationalekonomiskt inrik
tade sociologen GustafSteffen. De flesta var 
politiskt konservativa med socialkonservativ 
inriktning; Bagges och Cassels åskådning 
förändrades dock under mellankrigstiden 
från katedersocialism till marknadslibera
lism. Det kan tilläggas att den blivande 
högerledaren Gösta Bagge (1882-1951) med 
sin doktorsavhandling Arbetslönens reglering 
genom sammanslutningar (1917) blev en före
gångare (ehuru snart bortglömd) till den 
arbetsmarknadsekonomiska forskningen i 
Sverige (Carlson 1990, s 149-163; Lönnroth 
1990 s 123-148; Pålsson Syll 1998, s 180-182, 
218-222; Wadensjö 1990, s 187-203). 

De "katedersocialistiska" pionjärerna fick 
inga efterföljare; ansatserna till en svensk 
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"industrial relations-tradition" kom av sig. 
Den nationalekonomiska Stockholmssko
lan, som under ledning av Bertil Ohlin, 
Gunnar Myrdal och Erik Lindahl framträdde 
i början av 1930-talet, var endast marginellt 
involverad i arbetsmarknadsrelationernas 
problematik. Efter andra världskriget upp
märksammades arbetsmarknadens organisa
tioner och deras relationer till staten av några 
statsvetare: Jörgen Westerståhl (1945) och 
Gunnar Heckscher (1946) samt Nils Elvan
der (1966, 197 4 a-c, 1988a) och Axel Hadenius 
(1976). Denna statsvetenskapliga tradition 
har sedermera fullföljts av framför allt Bo 
Rothstein i studier av arbetsmarknads
politik (1986, 1992). En praktiskt inriktad 
nationalekonomisk forskning kring arbets
marknadsfrågor, särskilt lönebildning, in
leddes av RudolfMeidner i början av 1950-
talet och fick en viss institutionell förank
ring i det av honom i slutet av 1960-talet 
startade Institutet för arbetsmarknadsfrågor, 
som 1971 omvandlades till det mångveten
skapliga Institutet för social forskning (SOFI) 
vid Stockholms universitet, där Gösta Rehn 
blev den drivande kraften (Meidner 1984; 
Rehn 1988). 

I början av 1950-talet grundades på ini
tiativ av SAF och i samverkan med LO och 
TCO ett institut för beteendevetenskapligt 
inriktad arbetslivsforskning som kallades 
Personaladministrativa Rådet (PA-rådet). 
Under ett kvartssekel bedrevs en omfattande 
praktiskt betonad arbetsplatsforskning av 
den typ som numera i USA och Storbri
tannien brukar kallas Human Resource 
Management Research; samtidigt utveck
lades en ännu mera omfattande konsult
verksamhet i PA-rådets regi. I slutet av 1970-
talet bröt LO och TCO upp från denna 
partssamverkan i Saltsjöbadsandans tecken, 
medan nykomlingen i samarbetet SACO 
stannade kvar. Denna omvälvning ledde till 

en ombildning av PA-rådet till Rådet för 
företagslednings- och arbetslivsfrågor, FA
rådet, i början av 1980-talet. Inom ramen 
för FA-rådet- och med viss anknytning till 
universitetsvärlden - bedrevs under en tio
årsperiod i programform studier dels av den 
svenska samhällsorganisationens betydelse 
för företagens förnyelse, dels av ledarskap 
och organisation i näringsliv och offentlig 
förvaltning. Några projekt inom dessa 
mångvetenskapliga program hade en klar 
IR-inriktning. 

Ar 1977 inrättades Arbetslivscentrum 
(ALC) i Stockholm med finansiering från 
den nybildade Arbetarskyddsfonden, senare 
omdöpt till Arbetsmiljöfonden, numera 
Rådet för arbetslivsforskning. Det skedde i 
det klart uttalade syftet att främja problem
orienterad och praktiskt inriktad forskning 
om arbetslivet i allmänhet och medbestäm
mandereformens genomförande i synner
het. Som en markering av denna nyorien
tering gavs ALC en fristående ställning i 
förhållande till universiteten och under
ställdes en partssammansatt styrelse. Forsk
ningen vid ALC inriktades framför allt på 
arbetsorganisation och arbetsplatsrelationer, 
fackliga organisationers strategier och kvin
nors situation på arbetsmarknaden. Av den 
tilltänkta mångvetenskapligheten blev det 
emellertid inte så mycket i praktiken. Socio
logerna blev helt dominerande tillsammans 
med en mindre grupp av företagsekonomer. 
En nationalekonomisk forskning kring 
lönebildning och sysselsättning fick aldrig 
fotfäste på ALC och kom i stället att be
drivas vid universiteten - och även vid det 
rent nationalekonomiskt präglade Fack
föreningsrörelsens institut för ekonomisk 
forskning (FIEF, inrättat av LO 1985). Här
igenom missade Arbetslivscentrum chansen 
att bli Sveriges verkliga centrum för "lndus
trial Relations". En allmän uppstramning 
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och en nyorientering i denna riktning har 
dock skett i samband med de stegvisa 
omorganisationerna till vad som numera 
kallas Arbetslivsinstitutet. En stark inrikt
ning på arbetsorganisation och produk
tionsteknologi kan här noteras. I detta sam
manhang bör också nämnas, att alltsedan 
1970-talet har en sociologisk och i någon 
mån företagsekonomiskt och kulturgeo
grafiskt orienterad arbetslivsforskning be
drivits vid de tekniska högskolorna, Tema 
Teknik och social förändring i Linköping 
samt några andra universitetsinstitutioner. 

Under 1980-talet tog den nationaleko
nomiska forskningen om arbetsmarknaden 
fart vid flera universitetsinstitutioner. Arbets
marknadsekonomisk forskning kring ett 
brett spektrum av frågor med direkt eller 
indirekt anknytning till anställningsrela
tionen, såsom löneutvecklingen i stort och 
dess samband med inflation och arbetslös
het samt arbetsmarknadspolitiska åtgärder, 
löneskillnader mellan kvinnor och män, 
lönesystem och andra belöningsformer än 
lön, effekter av lagstiftning om anställnings
skydd och mycket annat, bedrivs i dag 
främst vid universiteten i Stockholm - sär
skilt vid Institutet för internationell eko
nomi och SOFI - och Uppsala. Av viss be
tydelse för den starka utvecklingen av den 
arbetsmarknadsekonomiska forskningen 
har varit den av arbetsmarknadsdeparte
mentet finansierade Expertgruppen för ar
betsmarknadspolitisk utvärdering (EFA, 
Stockholm) och dess efterföljare från och 
med 1997 Institutet för arbetsmarknads
politisk utvärdering (IFAU, Uppsala). Det 
dröjde länge innan de svenska national
ekonomerna i universitetsvärlden tog tag i 
arbetsmarknaden, men när de väl gjorde det 
blev greppet desto fastare. 

Arbetslivets historia blev under 1970-talet 
ett stort forskningsfält i Sverige, klart rela-

terat till IR-domänen. Arbetsorganisation 
och teknik, parternas kamp om löner och 
arbetstid, fackföreningsrörelsens strategier 
och resultat på olika nivåer, statens ingri
panden på arbetsmarknaden och mycket 
annat har utforskats framför allt inom eko
nomisk historia i Uppsala. Några ekonom
historiker i Lund och historiker i Stockholm 
har också bidragit aktivt till den arbetslivs
historiska forskningen. I detta sammanhang 
bör nämnas det stora forskningsprogrammet 
"Svensk fackföreningsrörelse efter andra 
världskriget", initierat av LO inför organi
sationens 100-årsjubileum 1998; några av 
böckerna i programmets skriftserie har en 
särskilt klar IR-profil (Hellberg 1997; Jo
hansson & Magnusson 1998; Åmark 1998). 

Ett liknande forskningsprogram starta
des av SAF i början av 1980-talet, där några 
historiker och samhällsvetare studerade SAF 
och dess relationer till omvärld och mot
parter under perioden 1930-70 (De Geer 
1986, uppföljning i De Geer 1989, 1992; 
Kuuse 1986). Det är påfallande att fackför
eningsrörelsen har utforskats i betydligt 
större utsträckning än arbetsgivarsidan. De 
senaste åren har dock en viss tyngdpunkts
förskjutning skett, bland annat underlättad 
av att SAF har öppnat sitt arkiv för forsk
ningen. I Sverige såväl som internationellt 
uppmärksammas numera arbetsgivarna och 
deras organisationer på ett helt annat sätt 
än tidigare. 

Till sist bör något sägas om den arbets
rättsliga forskningen. Vid de juridiska fakul
teterna i Lund, Stockholm och Uppsala har 
sedan länge bedrivits en kvalificerad ehuru 
ej kvantitativt omfattande arbetsrättslig 
forskning - med namn som Axel Adler
creutz och Folke Schmidt i den äldre gene
rationen och Tore Sigeman, Sten Edlund, 
Reinhold Fahlbeck, Birgitta Nyström och 
Kent Källström bland de yngre. Tyvärr har 
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denna forskning i alltför hög grad levt sitt 
eget liv utan särskilt mycket samverkan med 
den samhällsvetenskapliga forskningen 
kring anställningsrelationen. Det behöver 
inte vara så, det visar erfarenheterna från 
Storbritannien, USA och många kontinen
taleuropeiska länder, särskilt Belgien, Italien 
och Tyskland. I dessa länder intar ofta den 
juridiska dimensionen i IR-domänen en 
central ställning; ibland är den i viss mån 
integrerad med andra discipliner. 

Sammanfattningsvis kan det sägas att 
den svenska forskningen och utbildningen 
inom den vidsträckta domänen arbetsmark
nadsrelationer kännetecknas av en tidig start 
i mångvetenskaplighetens tecken, som kom 
av sig under mellankrigstiden, en nystart 
under 1970-talets högkonjunktur för fack
föreningsvänlig arbetsplatsforskning, och en 
konsolidering från och med 1980-talet i den 
arbetsmarknadsekonomiska, arbetslivs
historiska och industrisociologiska forsk
ningens tecken; härtill kommer en stats
vetenskaplig och arbetsrättslig tradition av 
växlande sryrka. Försöken att komplettera 
den ämnesmässigt splittrade och under lång 
tid resursmässigt svaga universitetsforsk
ningen om arbetsliv och arbetsmarknad 
med sektorsforskningsinstitut har inte varit 
odelat framgångsrika. Det finns därför 
behov av nya, mera samordnade satsningar 
på akademisk forskning och forskarutbild
ning kring arbetsmarknadsrelationer. Mång
vetenskapligheten kan kanske därigenom, 
under vissa betingelser som skall diskuteras 
i nästa avsnitt, vändas till en fördel i synergi
effekternas tecken. 

lndustrial Relations: 
Finns det en teori? 

Alla resonemang om en teori - eller teorier 
- för Industrial Relations måste baseras på 

det faktum att begreppet har en dubbel 
innebörd: det refererar dels till den till 
anställningsrelationen knutna praktiken på 
olika nivåer och områden i arbetslivet, på 
arbetsmarknaden och inom politiken, dels 
till forsknings- och utbildningsverksam
heter som har denna praktik till studie
objekt. I IR-litteraturen händer det inte 
sällan att de båda innebörderna av be
greppet sammanblandas på ett något för
virrande sätt. Jag skall försöka undvika att 
göra detta i den följande framställningen. 

Studieobjektet för forskningsområdet 
Industrial Relations kan alltså sägas vara 
anställningsrelationen ("the employment 
relationship" i den internationella litteratu
ren). Denna relation kan studeras med hjälp 
av många samhällsvetenskapliga discipliners 
teoretiska och metodiska redskap: national
ekonomi (särskilt arbetsmarknadsekonomi), 
företagsekonomi, sociologi, psykologi, 
arbetsrätt, statsvetenskap samt historia och 
ekonomisk historia. Att nästan en hel fakultet 
kan mobiliseras för att studera anställnings
relationen säger mycket om denna företeelses 
komplexitet. 1 Denna mångvetenskaplighet 
kan inrymma starka interna spänningar, som 
bland annat tar sig uttryck i ryngdpunkts
förskjutningar och revirstrider och kan för
klaras av frånvaron av en hård teoretisk kärna. 
Det har ofta ifrågasatts, särskilt i USA, om 
Industrial Relations kan betraktas som en 
akademisk disciplin. Slutligen kan det note
ras att en pral<tiskt inriktad problemorien
tering spelat en stor roll i många länders IR
verksamhet (inklusive den svenska), vilket ej 

1. Några kanadensiska forskare har gjort en 

träffande jämförelse med den i gamla tider enhet

liga men numera i många discipliner uppdelade 

medicinska vetenskapen (Hebert m fl 1988, 

Conclusion, s 288). 
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sällan resulterat i en teorilös deskriptiv forsk
ning. Ett visst inslag av utomvetenskaplig 
ideologiproduktion - såväl till "vänster" som 
till "höger" - kan också konstateras. 

Trots alla interna spänningar råder det 
ganska stor enighet bland IR-forskarna att 
följande företeelser kan relateras till anställ
ningsrelationen och alltså ingår i forsknings
området Industrial Relations: 

• Arbetsmarknadens organisationer och 
deras inbördes relationer samt förhållande 
till staten. 
• Förhandlingssystemet på olika nivåer; 
lönebildningen. 
• Den arbetsrättsliga lagstiftningen, dess 
tillämpning och effekter beträffande fram
för allt konfliktlösning, anställningsskydd 
och medbestämmande. 
• Statens roller som tredje part vad gäller 
skyddslagstiftning, inkomstpolitik, den 
offentliga arbetsgivarfunktionen och kon
fliktlösning på arbetsmarknaden. 
• Lönesystem och andra belöningsformer. 
• Arbetsorganisation och därmed förbun
den produktionsteknologi. 

En könsdimension inom de flesta av dessa 
delområden har under senare år fatt ökande 
betydelse, särskilt i den bemärkelsen att 
kvinnors ställning på arbetsmarknaden 
uppmärksammas alltmer. Härtill kommer 
en annan tungt vägande generell dimension 
av främst makroekonomisk art, nämligen 
löneutvecklingen och dess relation till andra 
makroekonomiska variabler, såsom infla
tion och arbetslöshet, samt till den offent
liga arbetsmarknadspolitiken. Här går tradi
tionell institutionellt inriktad IR-forskning 
in i den arbetsmarknadsekonomiska forsk
ningen; mötesplatsen kan sägas vara de till 
anställningsrelationen knutna belönings
formerna och arbetsvillkoren i övrigt. Men 
här går också, som den historiska översikten 

visat, det starkast laddade spänningsfältet 
fram genom den mångvetenskapliga IR
domänen. 2 Detta konstaterande leder över 
till den avslutande och sammanfattande 
frågeställningen i denna artikelserie: Finns 
det något sammanhållande teoretiskt kitt i 
den brokiga mångfalden av ämnesmässiga 
infallsvinklar, som kan appliceras på det 
gemensamma studieobjektet anställnings
relationen? 

År 1949 formulerade den amerikanske 
sociologen Robert Merton en tes om "middle 
range theory", som kom att få stor betydelse 
för den samhällvetenskapliga forskningen 
världen över. Forskarna borde utveckla 
logiskt sammanhängande förklaringsmo
deller på en mellannivå mellan rutinforsk
ningens små arbetshypoteser och de stor
stilade men hittills misslyckade försöken att 
skapa en integrerad, allomfattande sam
hällsteori i Marx och Webers efterföljd 
(Merton 1949). Den teoriutveckling som 
förekommit inom IR-området det senaste 
halvseklet motsvarar väl Mertons definition 
av mellannivåteori. Det har väsentligen 
handlat om att formulera och empiriskt 
testa teorier som dels anknyter till diskursen 
inom moderämnena, dels har en praktisk 
samhällsrelevans. Ansatser till disciplin
överskridande, i verklig mening tvärveten-

2. Denna iakttagelse utifrån litteraturen stöds, vad 
gäller USA, av mina egna observationer vid besök 
på de ledande amerikanska IR-institutionerna och 
deras närmaste omgivningar 1973 och 1989. Det 
hörde till undantagen att arbetsmarknadsekono
merna och de institutionellt inriktade IR-forskarna 
hade några kontakter med varandra. Främlingskap 
och distans syntes vara den förhärskande håll
ningen. Bland de fåtaliga "gränsöverskridarna" kan 
nämnas ekonomerna Richard Freeman vid Harvard 
och Daniel Mitchell vid University of California, Los 
Angeles. Vid London School of Economics finns 
också några gränsgångare såsom David Metcalf. 
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skaplig teoribildning kring anställnings
relationens problematik på olika nivåer har 
förekommit, men de har inte resulterat i 
någonting som liknar en övergripande IR
teori på mellannivå. Det finns dock ett antal 
teoriperspektiv, som kan sägas förena när
liggande mellannivåteorier inom två eller 
flera moderämnen. Jag tycker mig kunna 
urskilja fyra sådana i viss mån ämnesöver
skridande perspektiv, som inspirerat såväl 
inomvetenskapligt relevant teoribildning 
som praktiskt problemorienterad empirisk 
forskning. Men innan jag presenterar de 
fyra teoriperspektiven på mellannivå skall 
jag redovisa den IR-relaterade forskningens 
förhållande till två stora allomfattande teori
ansatser: dels systemteorin i Dunlops tapp
ning och den närbesläktade pluralistiska 
teorin, dels nymarxismen. 

John Dunlops lndustrial Relations Systems 
(1958) illustrerade den generella system
teorins svagheter: låg förklaringskraft och 
en tendens till statiskt harmonitänkande. 
Boken fick inga efterföljare, varken i USA 
eller på annat håll, trots att den så små
ningom gav upphov till en omfattande 
kritisk debatt (Elvander 2000). Den kana
densiske IR-forskaren Noah Meltz har gjort 
ett tappert försök att förena Dunlops system
modell - omdöpt till "a framework" - med 
Thomas Kochans och hans medarbetares 
"strategic choice model", men det resulte
rade bara i ett enormt omfattande och kom
plicerat schema över alla tänkbara former 
av anställningsrelationer (Meltz 1993). Nå
gon empirisk tillämpning av den Dunlopska 
systemteorin har veterligen inte förekommit. 
Däremot fick den stor spridning i anglo
saxisk kurslitteratur och undervisning; den 
befanns mera användbar som en föreställ
ningsram för organisering av det mång
facetterade lärostoffet på IR-området än 
som ett underlag för hypotestestande em-

pirisk forskning (Adams 1991; Kelly 1999; 
Larouche & Audet 1993). 

Hos Dunlop intar staten en egendomlig 
position. Den består av "governmental 
agencies" som antas verka för gemensamma 
och enhetliga mål (vilka dessa är lämnas 
öppet). Detta är en mycket orealistisk före
ställning, vilket den pluralistiskt inriktade 
statsvetenskapliga forskningen givit många 
belägg för. Enligt den pluralistiska teori
bildning som blev särskilt populär i USA 
under 1950-talet ses det politiska systemet 
som en självreglerande mekanism, bestå
ende av intressegrupper som tävlar om att 
påverka och infiltrera staten. Men när detta 
på gruppintressen baserade balanstänkande 
appliceras på arbetsmarknadsrelationerna -
vilket stundom skett, särskilt i brittisk IR
forskning- försvinner å andra sidan statens 
viktiga roll som ytterst ansvarig för spel
regler och konfliktlösning. Dessutom ten
derar det pluralistiska synsättet liksom 
systemteorin att undervärdera de mera djup
gående intressemotsättningar som med vari
erande styrka framträder på arbetsmarkna
den. Den pluralistiska teoribildningen har 
stora likheter med systemteorin. Båda präg
las av mekanistiska harmoniperspektiv med 
låg förklaringskraft och är därför lika oför
mögna att tjäna som allomfattande "Grand 
Theory of Industrial Relations" (Crouch 
1993, s 55 ff; Dabscheck 1989). 

Medan systemteorin utgår från systemets 
huvudaktörer och pluralismen från de 
många gruppintressena, baserar marxismen 
hela sin analys på klasser och klassmot
sättningar. Richard Hyman vid University 
ofWarwick, som var ganska ensam om att 
föra marxismens talan i den brittiska IR
världen under 1970-talet, skriver att 

"there exists a radical conflict of inter
ests, which underlies everything that 

Arbetsmarknad & Arbetsliv, årg 6, nr 3, hösten 2000 

149 



Nils Elvander 

occurs in industrial relations" (Hyman 

1973, s 23). 

Ett stort problem med det allomfattande 
klasskampsperspektivet är emellertid att det 
negligerar alla de intressemotsättningar och 
konflikter som faktiskt förekommer såväl 
inom arbetsgivarlägret som bland arbets
tagarna. Medan marxisten endast ser koali
tioner inom respektive läger i klasskampen, 
ser den empiriske observatören av verklig
heten en mångfald av klassöverskridande 
allianser, till exempel mellan ett nedlägg
ningshotat företag och dess anställda. Ett 
annat problem för marxismen är dess syn 
på staten. Om man anser att statsledningen 
endast är en kommitte för handhavande av 
kapitalistklassens gemensamma affärer, som 
Engels uttryckte det, blir man nog som fors
kare benägen att förbigå staten eller att -
utan empiriska undersökningar - avfärda 
den som en mekanism för social kontroll, 
syftande till att inkorporera arbetarklassen 
i det kapitalistiska samhället genom kort
siktiga eftergifter för fackföreningarna. Som 
synes är marxismen lika oduglig som sys
temteorin och närliggande betraktelsesätt i 
rollen som allomfattande storteori: den för
söker förklara allting, men den lyckas inte 
förklara någonting speciellt. Lika litet som 
systemteorin har den nymarxistiska renäs
sansen under 1970-talet kunnat inspirera till 
empirisk forskning. 

Fyra teoriperspektiv 

De fyra teoriperspektiv på mellannivå som 
nu skall presenteras har - till skillnad från 
systemteorin och marxismen - givit upphov 
till åtskilliga empiriska tillämpningar. Jag 
kallar dem korporatism, institutionell eko
nomi, humankapitalförvaltning och regim
komparation. 

Korporatismdiskursen inom framför allt 
statsvetenskap och sociologi inleddes 197 4 av 
den tysk-amerikanske statsvetaren Philippe 
Schmitter med den berömda tidskrifts
artikeln "Still the Century of Corporatism?". 
Schmitters definition av "Neo-Corporatism'' 
(så ville han kalla en i flera länder återupp
tagen samverkan mellan staten och intresse
organisationerna för att därmed markera 
avståndet från den fascistiska statsstyrda 
korporatismen) har trots sin vidlyftighet stått 
sig ganska väl som inspirationskälla genom 
två decenniers mestadels begreppsutredande 
och klassificerande diskurs. Kärnan i defini
tionen är tonvikten på ett begränsat antal 
starka centrala organisationer med nära nog 
representationsmonopol inom sina om
råden, som samverkar i ordnade former med 
statsmakten och delvis träder i dess ställe 
vid den överenskomna politikens imple
mentering. Detta begrepp avspeglade väl 
den inkomstpolitik som bedrevs i många 
europeiska länder under 1970-talet i form 
av överenskommelser mellan regeringen och 
arbetsmarknadens organisationer. Men när 
den inkomstpolitiska formen av statsinter
vention i stort sett försvann i 1980-talets 
nyliberala politiska klimat i Storbritannien 
och på kontinenten, stod korporatism
teoretikerna ganska handfallna - till stor del 
beroende på att de alltför litet sysslat med 
empirisk forskning. I början av 1990-talet 
ansåg många forskare att Neo-Corporatism 
var ute, både som samhällsföreteelse och 
som begrepp; Sverige åberopades härvid 
gärna, och med viss rätt, som typfall. Men 
sedan dess har något märkligt hänt: den 
dödförklarade nykorporatismen har åter
uppstått i form av nya typer av stabilise
ringsöverenskommelser i Italien, Spanien, 
Holland och Irland, som förefaller mindre 
sårbara än 1970-talets inkomstpolitiska 
byteshandel mellan regeringen (i idealfallet 
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socialdemokratisk) och fackföreningarna. 
Korporatismdiskursen är således alltjämt vid 
liv, och den är väl värd att tjäna som ämnes
överskridande teoriperspektiv i en framtida 
mera empiriskt inriktad IR-forskning kring 
staten och organisationerna på arbetsmark
naden (Calmfors & Driffill 1988; Crouch 
1993; Crouch & Traxler 1995; Dabscheck 
1989; Ferner & Hyman 1998, lntroduction; 
Lehmbruch & Schmitter 1982; Lewin 1992, 
1994; Regini 1997; Schmitter 1974; Traxler 
1996, 1997). 

Institutionell ekonomi var under ett halv
sekel kärnan i den amerikanska forskningen 
och undervisningen inom lndustrial Rela
tions. Men från och med 1960-talet fram
trädde en växande klyfta mellan de tradi
tionella institutionalisterna och en ny, neo
klassiskt orienterad och teoretiskt-metodiskt 
avancerad riktning inom Labor Economics 
med rötter i Chicagoskolan (Elvander 2000; 
Kaufman 1993). Vissa försök har gjorts från 
arbetsmarknadsekonomers sida att över
brygga denna klyfta (se ovan, fotnot 2), men 
IR-traditionalisterna visade en påfallande 
oförmåga att möta utmaningen (Adams 
1993, s 132 f). Även i Europa har dessa mot
sättningar gjort sig gällande, om än inte lika 
tydligt som i USA. Forskningen kring 
anställningsrelationen och därtill hörande 
regelverk på olika nivåer skulle ha mycket 
att vinna på ett bättre samarbete - och en 
strävan till gränsöverskridande teoribildning 
- mellan arbetsmarknadsekonomer och 
institutionalister. Det skulle bland annat 
innebära att de institutionella faktorerna, 
som ekonomerna brukar betrakta som exo
gent givna, analyseras och förklaras både vad 
gäller deras uppkomst och deras verkningar. 
De tre beslutsmekanismerna för lösning av 
arbetsmarknadsproblem, marknaden, för
handlingsarenan och den politiska processen, 
skulle kunna studeras i mångvetenskaplig 

samverkan mellan ekonomer, ekonomhisto
riker, sociologer och statsvetare. Liksom i 
korporatismperspektivet skulle statens för
hållande till arbetsmarknaden och dess 
aktörer fokuseras, men tyngdpunkten i den 
gemensamma forskningsansatsen skulle tro
ligen komma att ligga mera på det lokala 
planet än på det centrala. En tendens till neo
institutionell inriktning inom den arbets
marknadsekonomiska forskningen under 
senare år lovar gott för ett framtida samarbete 
(Gunderson 1988; Hartog &Theeuwes 1993, 
Preface). 

Humankapita/forva!tning kallar jag mitt 
försök att finna ett svenskt ord för den 
engelskspråkiga världens slagkraftiga be
grepp Human Resource Management. Som 
framgått av den idehistoriska redogörelsen 
i min artikel om USA (Elvander 2000) har 
HRM både som praktik i arbetslivet och 
som akademisk subdisciplin sina rötter i den 
beteendevetenskapliga Human Relations
skolan, som framträdde i USA under mellan
krigstiden. I nuläget har HRM i båda dess 
med varandra nära förbundna former en 
mycket stark ställning i USA, till stor del 
vunnen på bekostnad av den traditionella 
mera fackföreningsinriktade IR-verksam
heten. Ett indirekt uttryck för detta är den 
snabba expansionen sedan 1980-talet av ett 
nytt forskningsområde inom arbetsmark
nadsekonomin som kallas "Personnel Eco
nomics"; här studeras bland annat belönings
system av olika slag utifrån ekonomisk teori, 
vilket kan ses som ett HRM-kritiskt national
ekonomiskt bidrag till forskningen om 
anställningsrelationen (Björklund m fl 1996, 
kap 5; Lazear 1995). Även i Storbritannien 
och några av de gamla samväldesländerna 
har motsvarande förskjutning skett, men 
långt ifrån lika starkt som i USA, medan 
något liknande knappast kan iakttagas i 
övriga Europa. Oavsett HRMs spridning 
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som praktik och teori står begreppet for ett 
teoriperspektiv på mellannivå som är ofrån
komligt i forskningen kring anställnings
relationen. Arbetsorganisation och produk
tionsteknologi kan sägas utgöra den hårda 
kärnan i detta perspektiv och i dess empi
riska tillämpning i en kontext, som upp
fattas som präglad av omväxlande konflikt 
och samverkan mellan olika motstående in
tressen. Härtill kommer hela mångfalden av 
i vid mening "personalvårdande" strategier 
och åtgärder, som i det traditionella Human 
Relations-perspektivet utformades av välvil
liga arbetsgivare utan besvärande inbland
ning av fackliga företrädare för de anställda. 
I en för europeiska förhållanden mera 
passande utformning av HRM-perspektivet 
har facket naturligtvis en given plats, och 
forskningen (främst företagsekonomi, natio
nalekonomi, sociologi och psykologi samt 
arbetsrätt) får en inriktning på förhand
lingar och problemlösning på arbetsplatsen, 
men i viss mån även på högre nivåer. 

Några amerikanska IR-forskare har träf
fande utttyckt behovet av ett perspektiv som 
är mera allsidigt och mindre konfliktund
vikande än det renodlade HRM-tänkandet: 
I företagsamhetens praktik, liksom i IR
forskningen, måste man kunna förena de 
stundom motstridiga målen företagsekono
misk effektivitet och rättvisa (equity) for de 
anställda (Barbash 1984, 1989; Kochan 1993; 
Meltz 1989). För att markera min anslutning 
till detta synsätt - och för att medverka till 
att finna en bättre och mera neutral term än 
det gamla trista ordet Personaladministration 
och det ideologiskt snedbelastade Human 
Resource Management - föreslår jag alltså 
ett nytt begrepp: Humankapita/forvaltning 
(Human Capita! Management). Det hand
lar ju, när allt kommer omkring, om ett 
mänskligt kapital vilket liksom allt kapital 
bör förvaltas väl. I den nya, alltmer human-

kapitalintensiva ekonomin, som ännu om
fattar en begränsad sektor av arbetsmark
naden men växer snabbt, blir naturligtvis 
humankapitalförvaltning med särskild in
riktning på den mest kvalificerade arbets
kraften av största betydelse; i många fall 
torde det bli fråga om delägarskap i före
tagen. 

Det fjärde teoriperspektivet på mellannivå 
kallar jag Regimkomparation (Comparative 
Regime Theory). Men varför komma dra
gande med ännu en ny term? Svaret är att 
jag efter moget övervägande kommit fram 
till att vi som sysslar med forskning kring 
arbetsmarknad och arbetsliv äntligen måste 
kvitta oss med två gamla utslitna begrepp, 
nämligen system och modell. System må 
vara praktiskt som en beteckning for en 
sammanhängande helhet, till exempel poli
tiskt system, men tillämpat på arbetsmark
naden för det ofrånkomligen tanken till 
Dunlop och hans for forskningen oanvänd
bara systemteori. Begreppet modell har un
der senare år, särskilt i Sverige, överutnyttjats 
i alla möjliga sammanhang; typfallet är Den 
Svenska Modellen. Saken blir inte bättre av 
att man nu allt oftare talar om en rad andra 
länder som bärare av "modeller". Det finns 
ett normativt, mera politiskt än vetenskap
ligt inslag i föreställningen om modeller på 
nationell samhällsnivå: det handlar om före
bilder. Jag föreslår därför en mera neutral 
term: Arbetsmarknadsregim. Detta begrepp 
skall innefatta totaliteten av ett lands arbets
marknadsrelationer, från arbetsplatsen till 
den centrala politiska nivån - den nivå där 
de politiska villkoren for arbetsmarknads
relationernas utveckling bestäms, till exempel 
arbetsmarknadspolitik, arbetsrättslig lagstift
ning och familjepolitik; den arbetsmark
nadsrelaterade politikens huvudinriktning 
blir alltså en viktig komponent i regimkom
parationen. Begreppet skall associera till en 
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dynamisk, historiskt baserad helhetssyn på 
denna nationella totalitet. Det skall kunna 
användas som instrument i ett internatio
nellt komparativt studium av arbetsmark
nadsrelationer, där bland annat historiker 
med ekonomisk inriktning, statsvetare, 
arbetsrättsjurister och sociologer medverkar. 
Alltså vill jag kalla det fjärde teoriperspek
tivet för regimkomparation. 3 

När Richard Hyman som nybliven re
daktör för den nystartade European journal 

oj Industrial Relations skrev sin första ledare 
våren 1995 ville han slå ett slag för det 
komparativa perspektivet i IR-forskningen. 
Hyman menade att detta perspektiv även 
kunde ge teoribildningen inom IR en väl
behövlig injektion: 

"Man kan säga att all teori är åtminstone 
implicit komparativ; komparativ analys 
inbegriper nästan ofrånkomligen ett ex
plicit teoretiserande" (Hyman 1995a, s 14, 
min översättning). 

Hyman har själv levt upp till detta program 
som utgivare, tillsammans med ämnes
kollegan vid Warwicks universitet Anthony 
Ferner, av ett par stora forskningsbaserade 
läroböcker rörande IR i Europa. Utgivarna 
ger i sina välskrivna komparativa översikter 
och sammanfattningar av de många länder
monografierna goda exempel på det regim
komparativa perspektivets teoretiska frukt
barhet; detta gäller särskilt diskussionen av 
eventuella EU-relaterade tendenser till kon
vergens mellan de nationella arbetsmark
nadsregimerna (Ferner & Hyman 1992, 
1998; Hyman & Ferner 1994). Bland de 
många regimkomparativa böcker med in
riktning på Europa som utgivits under 
1990-talet kan nämnas två som har sitt ur
sprung i den ovan nämnda danska forskar
gruppen i Aalborg Qeppesen & Lind 1991; 
Knudsen 1995). Globala grepp på regim-

komparationen är mindre vanliga (Bamber 
& Lansbury 1987, 1993, 1998). Det förefaller 
uppenbart att fortsatt regimkomparativ 
forskning kring IR i globaliseringens tids
ålder har mycket att ge av teoretiskt och 
praktiskt värdefull kunskap. 

Mångvetenskaplig forskning 

Denna översikt över teoridiskussioner och 
analysriktningar inom IR under senare år har 
demonstrerat att det inte finns någon helt 
ämnesövergripande och sammanhållande 
teori för lndustrial Relations, varken allom
fattande storteori eller mellannivåteori. Om
rådet är helt enkelt alltför mångvetenskapligt 
och mångfacetterat för att en sammanhäng
ande teoribildning skall vara möjlig. Därför 
är det också enligt min mening olämpligt 
att betrakta IR som en egen akademisk disci
plin och att inrätta separata IR-institutioner. 
Men detta hindrar inte att man mycket väl 
kan tala om teoriperspektiv på mellannivå 
som är i viss mån ämnesöverskridande. Jag 
har diskuterat fyra sådana teoriperspektiv: 
korporatism, institutionell ekonomi, hu
mankapitalförvaltning och regimkompa
ration. Utifrån detta betraktelsesätt skulle 
man kunna skissera ett antal partiellt ämnes-

3. I detta sammanhang bör påpekas att termen 
Employment Relations - som under 1980-talet 

började framföras av angloamerikanska IR-forskare 

som ett mera tidsenligt alternativ till lndustrial Rela
tions - är missvisande, eftersom det missar den 

centrala politiska nivån och därmed den arbetsmark

nadsrelaterade politikens betydelse för anställnings

relationens utformning på arbetsplats- och individ

nivå; ett bättre alternativ till det något föråldrade IR

begreppet skulle kunna vara Labour Market Rela

tions - arbetsmarknadsrelationer som vi har börjat 

säga i Sverige (Bamber & Lansbury 1998; Kaufman 
1993; Lubanski m fl 2000). 
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överskridande "samverkansblock". Jag skall 
nu, avslutningsvis, snabbt teckna kontu
rerna av fyra samverkansblock, som dels i 
stort sett motsvarar de fyra teoriperspek
tiven, dels har relevans för forskningsläget 
inom IR och den forskningspolitiska situa
tionen i dagens Sverige. 

Det första samverkansblocket skulle när
mast inbegripa ekonomisk historia, natio
nalekonomi, sociologi och statsvetenskap, 
och dess objekt skulle vara korporatismens 
frågeställningar kring den statliga politikens 
orsaker och verkningar på IR-området samt 
statens därmed sammanhängande relationer 
till arbetsmarknadens organisationer. Det 
andra blocket ligger nära det första men har 
sin tyngdpunkt inom teoriperspektivet insti
tutionell ekonomi. Här handlar det om löne
förhandlingar, lönebildning och inkomstpo
litik, och de närmast berörda moderämnena 
är nationalekonomi, sociologi och stats
vetenskap. I det tredje samverkansblocket 
ligger tyngdpunkten på arbetsplatsnivå, och 
perspektivet är humankapitaiforvaltning. 
Forskningsobjektet kan sägas vara anställ
ningsrelationens praktiska utformning inom 
de ramar som sätts av produktionsteknologi 
i vid mening, arbetsorganisation och arbets
rättslig reglering; de viktigaste samverkans
parterna i forskningen torde vara företags
ekonomer, nationalekonomer, sociologer, 
psykologer och arbetsrättsjurister. Det fjärde 
blocket, slutligen, handlar om regimkom
paration på olika nivåer (alltså inte bara den 
centrala nationella nivån). Här samverkar, 
som redan nämnts, främst historiker, eko
nomhistoriker, sociologer, statsvetare och 
jurister. Det är uppenbart att korporatism
perspektivet inbjuder till regimkomparation 
på nationell nivå.4 Även andra korsbefruk
tande kopplingar mellan de fyra samver
kansblocken kan tänkas. Den svenska forsk
ningen om arbetsmarknad och arbetsliv har 

starka anknytningar till de fyra teoriper
spektiven och motsvarande samverkans
block; det mesta torde kunna inordnas i 
dessa kategorier. Jag har tyvärr inget ut
rymme kvar för att belägga detta påstående, 
men jag hoppas att det kan bli föremål för 
prövning i en följande debatt med del
tagande av företrädare för berörda universi
tetsämnen. En sådan debatt om forskningen 
kring arbetsmarknadsrelationer i Sverige 
skulle kanske kunna bidra till att främja en 
frivillig (ej av beställare påtvingad) och över
vägande informell samverkan i forskning 
och undervisning mellan moderämnena vid 
universitet och högskolor samt mellan dessa 
och forskare vid Arbetslivsinstitutet. Jag tror 
att det är just detta som nu behövs, och jag 
ser redan på flera håll lovande tecken på en 
begynnande utveckling i denna riktning. 
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